L'Inghilterra anglosassone

Nel corso del medioevo la documentazione disponibile (amministrativa, artistica e letteraria) fornisce la testimonianza del favore riservato a questa pratica cinegetica nel sistema sociale anglo-normanno e in particolar modo mette in evidenza la prerogativa reale esercitata su questo sport, al punto che nel 1208 re John può affermare: «Rex Anglorum Johannes ad Natale Domini fuit apud Bristollum, et ibi capturam avium per totam Angliam interdixit»¹⁹, le

solidos illi, cuius acceptor est, cogatur exsolvere, multae autem nomine, solidos II». *Lex Ribuariorum*, ed. R. SOHM, MGH, *Leges Saxonum* V, Nachdruck 1875-1889, pp. 231-32: «(11) Auceptorem non domito per 3 solidos tribuat. Cummorsum gruarium pro sex solidis tribuat. Auceptorem mutatum pro 12 solidis tribuat». *Lex Baiuvariorum*, ed. J. MERKEL, MGH, *Leges Alamannorum* III, Nachdruck 1863, pp. 330-31 e p. 334: «c. XX. De canibus et eorum compositione. 6) De eo cane, qui dicitur hapuhunt, pari sententia subiaceat. C. XXI. de accipitribus: si accipitrem occiderit quem chranohari dicunt, cum solidis conponat et simile [et] cum 1 sacramentale iuret ut advolare et capere simile sit. De eo qui dicitur canshapuh qui anseres capit, cum 3 solidis conponat et similem reddat illum quem anothapuh dicimus cum solido 1 et simile conponat. De sparavariis vero pari sententia subiaceat, cum 1 solido et simile restituendi, et cum sacramento, ut tales sint, quales sint interfectione damnavit. Si vero furto ablati fuerint, per omnia furtivo [more] cogantur solvere; ut lex compellit. De his avibus quae de silvaticis per documenta humana domesticentur industria et per curtes nobilium mansuescunt volitare atque cantare, cum 1 solido et simile conponat, atque in super ad sacramento. C. XXII. De pomeriis et eorum compositione: 11) Pari modo de avibus sententia subiaceatur, ut nullus de alterius silva, quamvis prius inveniatur, aves tollere praesumat: nisi eius conmarcanus fuerit quem calasneo dicimus. Et si aliter praesumpserit, semper restitutionis sacramentum iniustum putamus; quamvis minima sit querela, cum 6 sacramentales iurare lex compellit de istis sufficit». *Le leggi dei Longobardi*, p. 86: «(317) De aves domesticas. Si quis acceptare, grova aut cicino domestico alieno intrigaverit, sit culpabiles sol. sex. 320). De acceptoris. Si quis de silva alterius accepturis tulerit, excepto gahagium regis, habeat sibi. Nam si dominus selvae supervenerit, tollat acceptaris, et amplius culpa adversus eum non requirat. Et hoc iubemus: si quis de gahagio regis tulerit accepturis, sit culpabiles solido duodicem. 321). Si quis de arbore signato in silva alterius acceptures de nido tulerit, conponat solidos sex». *Lex Frisionum*, ed. K. RICHTHOFEN VON, MGH, *Leges Alamannorum* III, p. 662: «tit. IV. De servo aut iumento alieno occiso. 4) Hoc inter Laubaci et Sincfalām: Canem acceptoricium, vel braconem parvum, quem barmbraccum vocant, 4 solidis conponat; eum autem, qui lupum occidere solet, tribus solidis; qui lacerare lupum, et non occidere solet, duobus solidis. Canem custodem pecoris solido conponat». *Leges Alamannorum Lantfridana*, ed. J. MERKEL, MGH, *Leges Alamannorum* III, p. 117: «c. XCV. 1) Si acceptor, qui auca mordit, occiderit, 3 solidos solvat; si grue, 6 solidos conponat. 2) Si verre occiderit, ipso pro eo reddat aut 3 solidos solvat».